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Wstęp

Przedstawiamy Państwu artykuły przygotowane przez uczestników kolejnej konfe-
rencji poświęconej zarządzaniu strategicznemu, organizowanej w roku 2016 przez 
Katedrę Zarządzania Strategicznego Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Tak jak w poprzednich latach koncentrujemy się na zarządzaniu strategicznym  
i szczególnie eksponujemy relacje w tym zakresie między teorią i praktyką.

Zarządzanie strategiczne staje przed nowymi wyzwaniami współczesnej go-
spodarki. W związku z tym dynamicznie ewoluuje, a  kierunki tej ewolucji są dziś 
trudne do przewidzenia i jednoznacznego zaprojektowania. Zdaniem organizatorów 
konferencji jest to mocny argument, by cyklicznie organizować spotkania osób zaj-
mujących się tą problematyką. Uważamy, że to jedna z nielicznych okazji w naszym 
kraju, by specjaliści zarządzania strategicznego spotkali się w tak szerokim gro-
nie, wymienili poglądy i zainspirowali się wzajemnie do dalszych badań. Sądzimy, 
że przyczyniamy się w ten sposób do rozwoju tej ważnej i wciąż przyszłościowej 
dyscypliny nauk o zarządzaniu. Tradycyjnie ukierunkowujemy naszą konferencję 
na poszukiwanie związków pomiędzy praktyką i teorią. Jesteśmy przekonani, że 
zarządzanie strategiczne – jako nauka stosowana – wymaga swego rozwoju inspi-
racji z praktyki gospodarczej i musi być przez nią weryfikowane. Stąd w publikacji 
eksponujemy opracowania naukowe oparte na rozpoznaniu praktyki gospodarczej. 
A podczas samej konferencji staramy się konfrontować teoretyków z praktykami 
zarządzania strategicznego.

Bardzo liczymy, że tegoroczna konferencja, a także publikacja będąca jej rezul-
tatem, dostarczą cennych inspiracji dla uczestników i czytelników. Gorąco zachęca-
my do dyskusji z autorami artykułów –  zarówno za pośrednictwem naszej katedry, 
jak i bezpośrednio z twórcami. Będzie to najcenniejszy plon naszego wspólnego 
przedsięwzięcia oraz wkład do rozwoju nauk o zarządzaniu.   

Andrzej Kaleta
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DETERMINANTY STRATEGII SUKCESU 
DOSTAWCÓW SYSTEMÓW RFID Z API –  
WYNIKI BADAŃ METODĄ DELFICKĄ

DETERMINANTS OF SUCCESS STRATEGIES 
FOR SUPPLIERS OF RFID SYSTEMS 
WITH API RESEARCH RESULTS BASED 
ON THE DELPHI METHOD
DOI: 10.15611/pn.2016.444.55

Streszczenie: Strategiczna skuteczność przedsiębiorstw wynika z nieustannej analizy uwa-
runkowań otoczenia. Celem artykułu jest identyfikacja trendów makrootoczenia w kontekście 
ich znaczenia dla strategii kreowanych przez dostawców systemów RFID z API w Polsce oraz 
sprawdzenie, czy istnieje zależność między rodzajem trendu (opisanym tezą delficką) a oceną 
jego znaczenia przez ekspertów. Przedmiotem badań jest innowacyjna technika radiowej iden-
tyfikacji obiektów z autonomicznym półpasywnym identyfikatorem RFID (tzw. RFID z API). 
Potwierdzono prawdziwość hipotezy badawczej, że istnieją trendy o szczególnym znaczeniu 
dla zarządzania strategicznego w przedsiębiorstwach dostarczających systemy RFID z API. 
Przedstawione w artykule wyniki oparto na analizie danych pochodzących z ogólnopolskich 
badań delfickich, zrealizowanych w latach 2014-2015 (Projekt NCBiR nr PBS1/A3/3/2012).

Słowa kluczowe: zarządzanie strategiczne, dostawcy systemów RFID, metoda delficka.

Summary: Strategic effectiveness of enterprises is a result of the continuous analysis of am-
bient conditions. This article aims to identify the macro trends in the context of their impor-
tance for the strategy created by the suppliers of RFID systems with API in Poland and to 
check whether there is a correlation between the type of trend (described by a Delphi thesis) 
and the assessment of its significance by experts. The research object is the innovative tech-
nology of radio identification of objects with autonomous semi-passive RFID tag (i.e. RFID 
API). The research has confirmed the hypothesis that there are trends of particular importance 
for strategic management in companies providing RFID API. The results presented in the 
article were generated on the basis of an analysis of data from nationwide Delphi, which was 
carried out in the years 2014-2015 (Project NCBiR nr PBS1/A3/3/2012).

Keywords: strategic management, suppliers of RFID systems, Delphi method.
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1. Wstęp

Sukces strategicznego zarządzania w przedsiębiorstwach uzależniony jest od sku-
tecznego planowania. Nieodzownym warunkiem trafnego formułowania długookre-
sowych celów i zadań jest właściwa diagnoza makrootoczenia. W grupie metod 
służących do identyfikacji znaczących trendów rozwojowych otoczenia, zwłaszcza 
w perspektywie długookresowej, znajduje się metoda delficka, która pomaga prog- 
nozować sposób kształtowania się w przyszłości pewnych zjawisk, zdarzeń, proce-
sów itp.

Problematyka kreowania skutecznych strategii przez dostawców systemów 
RFID z wykorzystaniem metody delfickiej nie była dotychczas przedmiotem po-
głębionej analizy. Celem artykułu jest identyfikacja najistotniejszych (z grupy 38) 
trendów makrootoczenia w kontekście ich strategicznego znaczenia dla dostawców 
systemów RFID z API w Polsce oraz sprawdzenie, czy istnieje zależność między ro-
dzajem trendu (opisanym tezą delficką) a oceną jego znaczenia dla dostawców sys-
temów RFID z API. Przyjęta w niniejszej publikacji hipoteza badawcza zakładała, 
że istnieją trendy o szczególnie istotnym znaczeniu dla zarządzania strategicznego 
w przedsiębiorstwach dostarczających systemy RFID z API. Podstawę obliczeń sta-
tystycznych stanowiły dane pochodzące z ogólnopolskich badań delfickich zrealizo-
wanych w latach 2014-2015 (Projekt NCBiR nr PBS1/A3/3/2012). Ich przedmiotem 
była innowacyjna technika radiowej identyfikacji obiektów z autonomicznymi pół-
pasywnymi identyfikatorami RFID (w skrócie RFID z API)1. W porównaniu z obec-
nie dostępnymi na rynku rozwiązaniami, wspomniana innowacja eliminuje wady 
półpasywnych identyfikatorów RFID z zasilaniem bateryjnym2, co pozwala na uzy-
skanie licznych wymiernych korzyści.

Przedstawione w publikacji wyniki badań własnych pozwoliły na identyfika-
cję trendów o kluczowym znaczeniu dla projektowania skutecznych strategii przez 
przedsiębiorstwa działające w branży dostawców systemów RFID z API w Polsce3. 
Skuteczność strategii utożsamiana jest w niniejszej publikacji ze strategiami sukce-
su, które z założenia mogą prowadzić do realizacji strategicznych celów organizacji 
tylko wówczas, gdy są w pełni skuteczne.

W kolejnych częściach artykułu omówiono rodzaje czynników determinujących 
wypracowanie strategii sukcesu przedsiębiorstw, scharakteryzowano istotę metody 
delfickiej oraz przedstawiono wyniki analizy danych eksperckich, dających podsta-
wę do identyfikacji determinant strategii sukcesu przedsiębiorstw będących dostaw-
cami systemów RFID z API.

1 Budowę i zasadę działania tej innowacji opisano w odrębnym opracowaniu: [Ziółkowski, Jan-
kowska-Mihułowicz (red.) 2016, s. 23-47].

2 Pogłębioną analizę problemu prezentują: [Jankowski-Mihułowicz i in. 2015, s. 165].
3 Jest to druga publikacja poświęcona problematyce rozwoju RFID w przedsiębiorstwach działają-

cych w Polsce, a zarazem pierwszy z serii kilku artykułów autorstwa uczestników zespołu wykonaw-
czego krajowego projektu badawczego.
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2. Czynniki determinujące sukces strategii dostawców

Na podstawie przeglądu najnowszej literatury z zakresu strategii determinujących 
sukces dostawców działających w różnych sektorach gospodarki wyodrębniono na-
stępujące czynniki warunkujące skuteczne zarządzanie:

1. Długoterminowe partnerstwo, tworzenie licznych form powiązań organiza-
cyjnych, jak np. klastry przemysłowe, rozszerzone przedsiębiorstwa, przedsiębior-
stwa wirtualne i sieci produkcyjne [Renna, Perrone 2015, s. 171-182]. Wskazuje 
się sześć czynników sukcesu organizacji sieciowych: „posiadanie współczesnych 
kompetencji, które spełniają wymogi zadania; otwarta i przejrzysta komunikacja; 
wysoki poziom zaangażowania; podobieństwo dotyczące władzy i rangi w firmie; 
negocjacje i porozumienie w sprawie zasad współpracy i uzasadnione oczekiwanie 
na sukces” [Renna, Perrone 2015, s. 171].

2. Podejście prospektywne i innowacyjne – skracanie i upraszczanie łańcuchów 
dostaw [Chen 2015, s. 1-18], innowacyjne produkty i modele biznesowe (np. Amazon).

3. Zdolność do wdrażania nowych technologii, np. programów optymalizują-
cych (określanie wielkości produkcji, cen, zapasów i niepewnych zamówień [Yin 
i in. 2015, s. 1173-1184]), technologii mobilnych, portali korporacyjnych, CRM, 
RFID, interfejsów do systemów partnerskich [Setia i in. 2015, s. 283-298] i innych.

4. Wysokie kompetencje i doświadczenie kadr w obszarach: projektowania łań-
cuchów dostaw, sieci i współpracy [Birasnav i in. 2015, s. 205-217], wyboru stra-
tegicznej lokalizacji [Chakravarty i in. 2014, s. 11-22], analizy danych i globalnego 
zarządzania ryzykiem [Ulusoy 2015, s. 584-593], finansów oraz zrównoważonego 
rozwoju (np. zielone zarządzanie łańcuchem dostaw) [Villanueva-Ponce i in. 2015, 
s. 1277-1296].

Problematyka kreowania skutecznych strategii przez dostawców stanowi przed-
miot licznych badań i jest obszernie opisywana w literaturze. Z tego względu wy-
szczególnione powyżej czynniki mają charakter stosunkowo ogólny, zaledwie po-
glądowy.

Przedstawione uwarunkowania dotyczą również strategii dostawców systemów 
RFID z innowacyjnymi autonomicznymi półpasywnymi identyfikatorami RFID. 
Bez względu jednak na rodzaj przedsiębiorstwa czynniki te stanowią podstawę 
odniesienia podczas kreowania skutecznych strategii rozwojowych, bazujących 
w swojej istocie zarówno na analizie mikro-, jak i makrootoczenia. W dalszej części 
artykułu zaprezentowano wyniki identyfikacji najistotniejszych uwarunkowań oto-
czenia ogólnego z punktu widzenia dostawców systemów RFID z API.

3. Metodyka badawcza

Przedstawione w artykule wyniki uzyskano po zastosowaniu metody delfickiej 
w ramach podzadania badawczego o nazwie „Charakterystyka uwarunkowań de-
cyzyjnych w procesie wdrażania standardu elektronicznego kodu produktu w pol-
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skich przedsiębiorstwach oraz ocena potencjału rynkowego identyfikatora RFID 
(zgodnego z wymaganiami EPC) i możliwości jego komercjalizacji”4. Przedmiotem 
badań była innowacyjna technika RFID, uznawana za przyszłościowe rozwiązanie 
w zakresie radiowej identyfikacji obiektów. Służy ona m.in. do przechowywania, 
znakowania, zapisywania i automatycznej identyfikacji różnorodnych towarów 
i wykorzystuje do tego celu fale radiowe niskiej mocy. Całościowe badania projek-
towe obejmowały makrootoczenie i otoczenie konkurencyjne (dostawcy, odbiorcy, 
konkurenci) oraz wewnętrzne uwarunkowania przedsiębiorstwa (decydenci, zasoby 
i procesy organizacyjne). 

Wykorzystana do analizy makrootoczenia metoda delficka jest elementem ba-
dań strategicznych. Jej metodyka, zachowując podstawową istotę, może być różna  
w zależności od specyfiki problemu, wykonawcy itp. Podobnie uzyskiwane wyniki 
zależą od wielu czynników, w tym przede wszystkim od obiektu, przedmiotu badań, 
liczby i rodzaju ekspertów [Ziółkowski, Jankowska-Mihułowicz (red.) 2016, s. 17]. 
Istota metody delfickiej polega na współpracy grupy specjalistów – ekspertów, któ-
rzy wypowiadają się na temat analizowanej kwestii w trakcie dyskusji koresponden-
cyjnej. Jej klasyczna odmiana posiada kilka charakterystycznych cech, do których 
zaliczane są [Skulmoski i in. 2007, s. 1-21]:

1. Anonimowość – zapewnia relatywnie większą swobodę i szczerość wypo-
wiedzi.

2. Powtarzalność – metoda składa się z dwóch lub kilku rund, które mają dopro-
wadzić do uzyskania zgodności (wspólnego stanowiska) w wypowiedziach ekspertów.

3. Informacyjne sprzężenie zwrotne – co daje możliwość modyfikowania odpo-
wiedzi w oparciu o opinie innych ekspertów. 

W metodzie delfickiej wykorzystuje się specjalne formularze rozsyłane w dwóch 
lub więcej rundach (które stanowią sedno całego procesu badawczego) w celu uzy-
skania konsensusu pomiędzy różnymi ekspertami, z wykorzystaniem informacyjne-
go sprzężenia zwrotnego i twórczego efektu synergii. „Kolejne rundy ankietowe nie 
są prostym powtórzeniem poprzednich kwestionariuszy, ale ich twórczym rozwi-
nięciem, uwzględniają bowiem efekt informacyjnego sprzężenia zwrotnego” [Loo 
2002, s. 762-769].

W badaniach będących podstawą analizy niniejszej publikacji zrealizowano 
dwie rundy delfickie oraz opracowano dwa formularze ankiet. Podczas pierwszego 
etapu rozesłano pocztą elektroniczną kwestionariusze oraz materiały informacyj-
ne na temat systemów RFID i będącego przedmiotem badań identyfikatora RFID 
z API. Eksperci zostali poproszeni o ustosunkowanie się do tez delfickich poprzez 
wskazanie najbardziej prawdopodobnych stanów dotyczących rozwoju techniki 

4 Przeprowadzone prace zrealizowano na potrzeby projektu badawczego: „Synteza autonomiczne-
go identyfikatora półpasywnego, dedykowanego do pracy w wielokrotnych, dynamicznych systemach 
RFID”, finansowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju w ramach I Programu Badań Sto-
sowanych (nr PBS1/A3/3/2012).



Determinanty strategii sukcesu dostawców systemów RFID z API – wyniki badań... 643

RFID w przyszłości. Podczas drugiego etapu rozesłano do wszystkich ekspertów 
zmodyfikowaną wersję formularza, który zawierał wyrażoną procentowo informa-
cję na temat zagregowanych wyników badań uzyskanych w pierwszym etapie. Każ-
dy z ekspertów, zapoznając się z całościowymi wynikami pierwszej rundy, mógł 
zmienić swoje pierwotne stanowisko, wprowadzając do formularza nowe odpowie-
dzi [Ziółkowski, Jankowska-Mihułowicz (red.) 2016, s. 49]. 

Metoda delficka opiera się na opiniach dobranych w sposób celowy specjali-
stów w danej dziedzinie (lub dziedzinach pokrewnych), którzy ustosunkowują się 
do sformułowanych na potrzeby badań tez delfickich. Najczęściej w badaniach bie-
rze udział interdyscyplinarna grupa ekspertów reprezentujących różnorodne środo-
wiska, posiadających wszechstronną wiedzę, którą można wykorzystać do analizy 
danego zjawiska5. Ich liczba może być zróżnicowana, co uzależnione jest od anali-
zowanego problemu, a także od dostępności oraz możliwości pozyskania ekspertów 
z danej dziedziny. Biorąc pod uwagę fakt, że często zdarzają się przypadki rezy-
gnowania z badań już w trakcie ich trwania, lepiej jest pozyskać dużą liczbę au-
tentycznie zaangażowanych w badania osób, choć często jest to bardzo trudne (dla 
celów statystycznych minimalna liczba uczestników wszystkich rund badania to 25) 
[Pawłowski 2010; Ziółkowski, Jankowska-Mihułowicz (red.) 2016, s. 14]. W przed-
miotowych badaniach grupę docelową stanowili eksperci reprezentujący sektory: 
przedsiębiorstw, nauki, organizacji rządowych i samorządowych, a także organizacji 
pozarządowych. W pierwszej rundzie rozesłano 62 formularze, otrzymując zwrot  
42 ankiet; w drugiej na 62 wysłane egzemplarze uzyskano zwrot 30 ankiet. 

Analizując opinie wszystkich ekspertów, wygenerowano obszerną i wszech-
stronną wiedzę dotyczącą m.in. znaczenia badanej innowacji dla dostawców syste-
mów RFID z API. Jest to przedmiotem kolejnej części artykułu, w której zidentyfi-
kowano trendy determinujące strategiczny sukces analizowanych przedsiębiorstw.

4. Uwarunkowania strategii sukcesu dostawców 
systemów RFID z API

Poniżej przeanalizowano wyniki badań delfickich w kontekście ich znaczenia dla 
dostawców systemów RFID z API. Sprawdzono również, czy istnieje zależność 
między rodzajem tezy delfickiej (opisującej trendy makrootoczenia) a ocenionym 
przez ekspertów znaczeniem tej tezy dla dostawców systemów RFID z API. Obli-
czenia statystyczne wykonano dla poziomu istotności α = 0,056 oraz z wykorzysta-

5 Dobierając ekspertów, najczęściej wybiera się specjalistów z danej dziedziny, zwracając uwagę 
na ich wiedzę, kompetencje, ale także osobowość, szerokie horyzonty myślowe, zasługi dla rozwoju 
danej dyscypliny, tytuły zawodowe itp., zob. [Antoszkiewicz 1990, s. 170-171].

6 Do badań przyjęto poziom istotności α = 0,05. Przyjmuje się, że: gdy p < 0,05 to występuje staty-
stycznie istotna zależność (oznaczona za pomocą *); p < 0,01 to występuje wysoce istotna zależności 
(**); p < 0,001 to występuje bardzo wysoce istotna statystycznie zależność (***).
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niem testu ANOVA Kruskala-Wallisa7. Z przeprowadzonego badania wynika, że  
p < α (p = 0,0032**), a więc istnieje statystycznie istotna różnica w ocenie tez delfic-
kich w odniesieniu do znaczenia dla dostawców systemów RFID z API. Wyniki oceny 
znaczenia tezy delfickiej dla dostawców systemów RFID przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1. Znaczenie tezy delfickiej dla dostawców systemów RFID z API 

Numer 
tezy Teza delficka

Znaczenie tezy delfickiej dla  dostawców 
systemów RFID z API

brak niskie średnie duże średnia
1 2 3 4 5 6 7
1 Ochrona własności przemysłowej 

i intelektualnej przed kradzieżą jest 
dwukrotnie łatwiejsza niż obecnie – dzięki 
zastosowaniu systemów RFID 0,00% 0,00% 28,21% 71,79% 4,71

2 Przepisy w handlu zagranicznym 
wymagają stosowania systemów RFID 0,00% 5,13% 15,38% 79,49% 4,74

3 Organizacje wykorzystują powszechnie 
systemy RFID do zwiększania wydajności 
pracy, co w konsekwencji prowadzi do 
redukcji zatrudnienia 0,00% 12,82% 23,08% 64,10% 4,51

4 RFID jest obligatoryjne w UE 0,00% 8,11% 10,81% 81,08% 4,73
5 Dzięki systemom RFID oszczędność czasu 

w produkcji i usługach jest dwukrotnie 
większa niż obecnie 0,00% 0,00% 28,95% 71,05% 4,71

6 Systemy RFID udostępniają informację 
o każdym produkcie przy jego zakupie 
(np. o składzie, właściwościach, wartości 
odżywczej, kompletności, stopniu zużycia, 
kraju producenta) 0,00% 5,41% 24,32% 70,27% 4,65

7 Istnieje krajowa strategia rozwoju RFID 2,63% 10,53% 13,16% 73,68% 4,53
8 RFID znajduje się w grupie pierwszych 

10 technologii decydujących o wzroście 
gospodarczym w Polsce 2,70% 8,11% 13,51% 75,68% 4,57

9 RFID znajduje się w grupie pierwszych 
10 technologii decydujących o wzroście 
gospodarczym w G8 2,70% 10,81% 8,11% 78,38% 4,57

10 RFID zwiększa zapotrzebowanie na tzw. 
gospodarkę usług, pozwalając dwukrotnie

7 Test ANOVA Kruskala-Wallisa jest nieparametrycznym odpowiednikiem jednoczynnikowej 
analizy wariancji. Za pomocą tego testu sprawdza się, czy n niezależnych próbek pochodzi z tej samej 
populacji, czy z populacji z taką samą medianą. Poszczególne próbki nie muszą mieć takiej samej 
liczebności. Hipoteza zerowa (H0) mówi o równości dystrybuant rozkładów w porównywanych popu-
lacjach, czyli o tym, że nie ma różnic lub zależności pomiędzy badanymi zmiennymi.
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1 2 3 4 5 6 7

10 bardziej niż obecnie rozszerzyć zakres 
dotychczasowej działalności 0,00% 13,16% 10,53% 76,32% 4,63

11 RFID zmniejsza koszty świadczenia usług 
wielu organizacji, zwiększając tym samym 
oszczędności gospodarstw domowych 0,00% 8,11% 32,43% 59,46% 4,51

12 RFID umożliwia bieżące monitorowanie 
zapasów, co pozwala na intensyfikację 
sprzedaży 0,00% 0,00% 21,05% 78,95% 4,79

13 RFID jest powszechnie stosowaną techniką 
na rzecz poprawy jakości wyrobów 0,00% 2,63% 21,05% 76,32% 4,74

14 Systemy RFID są standardem w zakresie 
poprawy bezpieczeństwa pracy i społecznej 
odpowiedzialności organizacji 0,00% 2,78% 25,00% 72,22% 4,69

15 Systemy RFID są powszechnie stosowane 
w monitorowaniu jakości konstrukcji 
technicznych i mechanicznych 0,00% 2,63% 18,42% 78,95% 4,76

16 Systemy RFID są powszechnie stosowane 
w monitoringu cyklu życia wyrobu 0,00% 2,70% 18,92% 78,38% 4,76

17 Systemy RFID są powszechnie stosowane 
w monitoringu oraz utrzymaniu 
optymalnych warunków i stanów 
magazynu 0,00% 0,00% 13,89% 86,11% 4,86

18 Systemy RFID są wykorzystywane 
w większości organizacji do zdalnego 
przekazywania informacji o ilości 
zużywanej wody w każdym punkcie ujęcia 2,94% 2,94% 38,24% 55,88% 4,41

19 Systemy RFID są wykorzystywane 
w większości organizacji do zdalnego 
przekazywania informacji o awariach 8,82% 2,94% 29,41% 58,82% 4,21

20 Systemy RFID są wykorzystywane 
w gospodarce odpadami 0,00% 0,00% 33,33% 66,67% 4,67

21 Systemy RFID są wykorzystywane 
w większości organizacji do identyfikacji 
części urządzeń produkcyjnych i pojazdów, 
które w wyniku zużycia lub awarii utraciły 
swoją przydatność 0,00% 0,00% 31,43% 68,57% 4,69

22 Systemy RFID są wykorzystywane 
w większości systemów zarządzania 
środowiskowego 0,00% 2,86% 25,71% 71,43% 4,69

23 Systemy RFID są powszechnie 
wykorzystywanie w logistyce na rzecz 
osób w podeszłym wieku 0,00% 11,76% 32,35% 55,88% 4,44
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1 2 3 4 5 6 7
24 Systemy RFID są wykorzystywane 

w lodówkach do określania 
zapotrzebowania na żywność i zdalnego 
przesyłania zamówień zakupowych do 
punktów sprzedaży

2,78% 2,78% 27,78% 66,67% 4,53

25 Inteligentne przymierzalnie i lustra 
wykorzystujące systemy RFID znajdują się 
w dużych centrach handlowych

2,78% 2,78% 38,89% 55,56% 4,42

26 Wiedza o rozwiązaniach RFID jest 
wprowadzona do szkolnych programów 
nauczania

0,00% 11,11% 47,22% 41,67% 4,31

27 Systemy RFID są stosowane przez wiele 
organizacji do poprawy bezpieczeństwa 
publicznego

0,00% 0,00% 48,57% 51,43% 4,51

28 Systemy RFID są powszechnie 
stosowane do przeciwdziałania atakom 
terrorystycznym

5,41% 8,11% 21,62% 64,86% 4,35

29 Wykorzystanie systemów RFID do 
monitorowania aktywności i wydajności 
ludzi w miejscu pracy i poza nim nie jest 
społecznie akceptowane

0,00% 5,26% 34,21% 60,53% 4,55

30 Systemy RFID są stosowane powszechnie 
w turystyce (np. do informowania 
o ścieżkach przyrodniczych, tworzenia 
wirtualnych przewodników)

0,00% 18,42% 34,21% 47,37% 4,29

31 Systemy RFID gwarantują ochronę 
prywatności i zapewniają bezpieczeństwo 
danych osobowych oraz produkcyjnych 
(bez ryzyka przenoszenia wirusów 
komputerowych)

0,00% 0,00% 26,32% 73,68% 4,74

32 Systemy RFID pozwalają na diagnozę 
stanu zdrowia pacjentów (w tym osób 
pracujących) i zdalne konsultacje wyników 
z lekarzem, redukując koszty podróży

0,00% 10,53% 21,05% 68,42% 4,58

33 Każdy uczestnik imprez masowych 
podlega identyfikacji za pomocą 
znaczników RFID (umiejscowionych 
w bilecie lub w specjalnej bransoletce, 
telefonach itp.)

0,00% 7,69% 35,90% 56,41% 4,49

34 Wiele działań marketingowych 
realizowanych jest z wykorzystaniem 
RFID, np. programy lojalnościowe 
(specjalne karty), reklama zewnętrzna 
(billboardy z identyfikatorami RFID), 
niestandardowe działania promocyjne (tzw. 
ambient media)

0,00% 0,00% 35,90% 64,10% 4,64
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1 2 3 4 5 6 7
35 Powszechnym jest śledzenie 

ruchu klientów w sklepach 
wielkopowierzchniowych na podstawie 
identyfikatorów RFID

0,00% 2,78% 41,67% 55,56% 4,53

36 Systemy RFID znajdują się w fazie schyłku 13,16% 5,26% 15,79% 65,79% 4,08
37 Systemy RFID zastępowane są przez nowe, 

bardziej innowacyjne rozwiązania dostępne 
na rynku

2,50% 5,00% 15,00% 77,50% 4,63

38 Systemy RFID dwukrotnie zwiększają 
sprawność zarządzania łańcuchem dostaw 
w klastrach przemysłowych

2,56% 2,56% 17,95% 76,92% 4,64

Źródło: opracowanie własne.

Analiza przedstawionych powyżej wyników pozwala stwierdzić, że największe 
znaczenie dla dostawców systemów RFID z API mają cztery tezy delfickie (najwy-
żej ocenione przez ekspertów). Wśród uwarunkowań determinujących skuteczność 
zarządzania strategicznego w ramach analizowanej branży należy wymienić nastę-
pujące trendy:

1. Systemy RFID są powszechnie stosowane w monitoringu oraz utrzymaniu 
optymalnych warunków i stanów magazynu (średnia ocena 4,86). Za najbardziej 
prawdopodobny czas zaistnienia tezy wskazano lata 2015-2020 (58%), natomiast 
jako najbardziej istotny czynnik dla realizacji tej tezy eksperci uznali warunki tech-
niczne (w tym B+R), (41%).

2. RFID umożliwia bieżące monitorowanie zapasów, co pozwala na intensyfika-
cję sprzedaży (średnia ocena 4,79). Za najbardziej prawdopodobny czas zaistnienia 
tezy wskazano lata 2015-2020 (54%), natomiast jako najbardziej istotny czynnik dla 
realizacji tej tezy eksperci uznali warunki techniczne (w tym B+R), (55%).

3. Systemy RFID są powszechnie stosowane w monitorowaniu jakości konstruk-
cji technicznych i mechanicznych (średnia ocena 4,76). Za najbardziej prawdopo-
dobny czas zaistnienia tezy wskazano lata 2015-2020 (48%), natomiast jako naj-
bardziej istotny czynnik dla realizacji tej tezy eksperci uznali zasoby informacyjne 
(33%).

4. Systemy RFID są powszechnie stosowane w monitoringu cyklu życia wyrobu 
(średnia ocena 4,76). Za najbardziej prawdopodobny czas zaistnienia tezy wskazano 
lata 2015-2020 (48%), natomiast jako najbardziej istotny czynnik dla realizacji tej 
tezy eksperci uznali zasoby informacyjne (33%).

Zidentyfikowane trendy mają kluczowe znaczenie dla projektowania skutecz-
nych strategii przez przedsiębiorstwa z branży dostawców systemów RFID z API.
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5. Zakończenie

Badania własne, jakie przeprowadzono na potrzeby niniejszej publikacji, pozwoliły 
zidentyfikować trendy o decydującym znaczeniu dla przyszłego sukcesu dostawców 
systemów RFID z API w Polsce – są to tendencje rynku zmierzające do powszechne-
go stosowania systemów RFID w monitoringu i utrzymaniu optymalnych warunków 
oraz stanów magazynu, w bieżącym monitorowaniu zapasów, w monitorowaniu ja-
kości konstrukcji technicznych i mechanicznych oraz w monitoringu cyklu życia 
wyrobu. Zaistnienie wskazanych trendów w latach 2015-2020 (zgodnie z przewidy-
waniami badanych ekspertów) pozwoliłoby na intensyfikację sprzedaży ze względu 
na wzrost popytu na systemy RFID z API. Zweryfikowano zatem pozytywnie hipo-
tezę o istnieniu trendów, które mają szczególnie duży wpływ na skuteczność zarzą-
dzania strategicznego w przedsiębiorstwach dostarczających systemy RFID z API. 
Uzyskane wyniki potwierdzają równocześnie pełną realizację celu opracowania, 
którym była identyfikacja najistotniejszych (z grupy 38) trendów makrootoczenia 
w kontekście ich strategicznego znaczenia dla dostawców systemów RFID z API 
w Polsce oraz sprawdzenie, czy istnieje zależność między rodzajem trendu (opisa-
nym tezą delficką) a oceną jego znaczenia dla dostawców systemów RFID z API.

Uwzględnienie zidentyfikowanych zjawisk przez przedsiębiorstwa dostarczają-
ce systemy RFID z API może mieć duże znaczenie dla wykreowania strategii suk-
cesu w branży. Należy jednak zaznaczyć, że ograniczenia badawcze determinowane 
rodzajem stosowanych metod diagnostycznych i analitycznych nakazują, aby poszu-
kiwać potwierdzenia uzyskiwanych wyników poprzez dobór dodatkowych instru-
mentów naukowej eksploracji. Przydatność innych metod w procesie formułowania 
długookresowych planów wytycza kierunki dalszych badań w obszarze kreowania 
skutecznych strategii przez przedsiębiorstwa dostarczające technologię RFID z API.

6. Podziękowania

Część przedmiotowych prac została zrealizowana w ramach projektu pt. „Synteza 
autonomicznego identyfikatora półpasywnego, dedykowanego do pracy w wielo-
krotnych, dynamicznych systemach RFID”, finansowanego przez NCBR w ramach 
I PBS (nr PBS1/A3/3/2012).
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